
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：益阳市赫山区精神病医院医养中心建设项目

建设单位（盖章）：益阳市赫山区精神病医院

编制日期：2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................... 6
[...]
为了避免项目施工时会对其环境产生的影响，环评建议做好以下的降噪措施。

①降低施工设备噪声：要定期对机械设备进行维护和保养，使其一直保持良好的状态，



32

减轻因设备运行状态不佳而造成的噪声污染；对动力机械、设备加强定期检修、养护；按

规定操作机械设备，模板、支架装卸过程中，尽量减少碰撞声音；

②合理安排施工时间：尽可能避免大量高噪声设备同时施工，高噪声设备施工尽量安

排在日间，禁止中午 12:00-14:00和夜间 22:00-6:00施工；

③合理布局施工现场：高噪声设备分散布置，避免局部声级过高，将高噪声的设备移

向场界北侧，靠近敏感点一侧进行施工时设置声屏障；

④运输车辆在经过周围村庄时应限制车速，尽量减少鸣笛；

⑤建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声进行自律，

文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

这些施工过程中产生的污染都是暂时的，随着施工过程中的结束，该方面污染也将消

失。

4.固体废物影响分析

项目施工期产生的固体废物主要为建筑垃圾和少量的生活垃圾。

少量的建筑垃圾应定点堆存，严禁乱堆乱倒。少量的生活垃圾不得与建筑垃圾混合，

生活垃圾交环卫部门清运和统一集中处置，做到日产日清。避免对周围环境产生不良影响。

只要加强施工期的管理，做好施工扬尘、噪声、生活污水、固体废物防治，做到环评

提出的各项水保措施后，评价认为施工期对周围环境影响不大。



33

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响分析

A：院内废水处理站废气

1）现有废水处理站（1#）

根据项目废水规划，本项目建成后新增的养老生活污水不进现有废水处理站（1#），因

此，院内现有废水处理站（1#）产生的臭气与扩建前保持一致，根据环境影响评价工程师

职业资格考试教材《环境影响评价案例分析》，每处理 1g 的 BOD5可产生 0.0031g 的 NH3

和 0.00012g的 H2S。根据监测数据，本项目污水处理站 BOD5进水浓度为 31.4mg/L，出水

浓度为 12.2mg/L，估算消减 BOD50.169t/a，则产生的 NH3和 H2S的产生量分别为 0.00052t/a

和 0.00002t/a。废水处理站的处理水池已采取密闭式，废水处理站产生的臭气较小，经自然

稀释扩散对周围环境影响不大。

2）新建废水处理站（2#）

①废水处理站废气源强核算

本次在养老生活楼东面建设一座地埋式废水处理站（2#）单独处理养老生活楼产生的

废水，废水处理站运行过程中由于微生物、原生动物、菌股团等新陈代谢作用，将产生 NH3、

H2S等废气，可能给周围大气环境带来恶臭影响。恶臭气体的产生量与污水量、污水水质、

污水处理工艺（如微生物生长、充氧、污水停留时间长短）及气象特征等多种因素有关。

恶臭的扩散和衰减过程，主要由三维空间扩散的物理稀释性衰减和受日照紫外线的化学破

坏性衰减。

根据环境影响评价工程师职业资格考试教材《环境影响评价案例分析》，每处理 1g 的

BOD5可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。新建的废水处理站（2#）进水水质浓度为

150mg/L，出水水质浓度为 20mg/L，则废水处理站（2#）产生的 NH3产生量为 0.0094t/a

（0.00107kg/h）、H2S产生量为 0.00024t/a（0.000028kg/h）。废水处理站的处理水池采取密闭

式，废水处理站产生的臭气较小，经自然稀释扩散对周围环境影响不大。

根据类比现有工程，根据监测数据，场界四周氨气无组织最大浓度为 0.25mg/m3，硫化

氢无组织最大浓度为 0.008mg/m3，臭气浓度为<10（无量纲），因此，废水处理站产生的恶

臭气体满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边气污染

物最高允许浓度。

表4-1 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污环

节

污染

物
主要污染防治措施

污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（μg/m3）

1 废水处 氨 处理水池采取密闭 GB18466-20 1000 0.00052



34

理站

（1#）
式、喷洒除臭剂、

加强污水站周边绿

化。

05
硫化

氢
30 0.00002

2
废水处

理站

（2#）

氨 处理水池采取密闭

式、喷洒除臭剂、

加强污水站周边绿

化。

GB18466-20
05

1000 0.0094

硫化

氢
30 0.00024

无组织排放

总计

氨 0.00992

硫化氢 0.00026

表4-2 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 氨 0.00992

2 硫化氢 0.00026

②废气污染源监测计划

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）、《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），建设单位营运期应进行常规自行监测：监测项目及

频次可按照下表或更为严格的要求执行。

表 4-3 本项目废气监测计划一览表

类别 监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

污水

站废

气

污水处理站

周边（无组

织）

氨、硫化氢、臭气

浓度
1次/季

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3污水处理站

周边大气污染物最高允许浓度要求

B：食堂饮食油烟

本项目建成后食堂的食用油用量按平均 5g/人次计，预计就餐人数按 300人/d计，则食

用油年用量为 5g/人次×109500人次/年＝547500g/a（0.548t/a）。一般油烟挥发量约占总用

油量的 2~4%，本次评价按 3%计，则项目食堂油烟产生量为 0.0164t/a，每天油烟产生时间

按 5h计，油烟废气收集后经去除率为 85%的油烟净化装置处理，排气量为 30000m3/h。则

本项目食堂油烟排放量为 0.0025t/a，排放浓度为 0.299mg/m3。项目食堂油烟废气经油烟净

化装置处理后通过内置式专用烟道于楼顶排空。

C：地面停车站机动车废气

医院设置地面停车站，汽车尾气一般指汽车在怠速行驶（速度≤5km/h）状态下，进出

停车场行驶，由于动力燃烧空燃比较小（<14.5），燃烧不完全，而排出的有害气体。废气中

主要污染物是非甲烷总烃、NO2和 CO。经调查分析，停车场的汽车尾气排放量与汽车车型、

汽车行驶车况、停车场的车流量及汽车运行时间均有关系。医院不设置地下车库，停车站



35

为地面车位，车位数量少，不做定量分析。

2、地表水环境影响分析

（1）源强及达标情况

本项目不设口腔科，无含汞废水产生；项目采用干法显影技术，无显影废液产生；项

目 X光洗片采用打印，不产生洗片废水。本项目化验室只做血常规、尿常规等比较简单的

检测，无需使用含重金属试剂，检验过程中使用试剂盒，化验废水不含酸性废水、含氰废

水、含铬废水。

医疗废水：根据前文分析可知，医养大楼住院医疗废水产生量为 64m3/d（23360m3/a）。

医院职工生活污水：根据前文分析可知，职工生活污水产生量为 12m3/d（4380m3/a）。

医养大楼住院医疗废水和医院职工生活污水合计产生量为 76m3/d，依旧进去现有院内

废水处理站处理（1#），现有废水处理站处理规模为 100m3/d，处理工艺为“调节池+沉淀池+

好氧/缺氧（生物接触氧化）+深度处理+消毒”工艺，根据现有工程废水实际监测数据，经厂

内废水处理站处理后的废水中 COD：47~59mg/L、BOD5：10.6~13.4mg/L、SS：13~17mg/L、

氨氮：9.7~12.3mg/L、动植物油 0.76~0.96mg/L、粪大肠菌群：330~460个/L。废水处理站（2#）

出水浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“综合医疗机构和其他医

疗机构水污染物排放限值”。

本次新建的一栋养老生活大楼，在养老生活大楼东侧新建一座地埋式废水处理站单独

处理养老生活大楼产生的废水，养老生活大楼水质简单，与一般城乡生活污水水质一致，

经自建的地埋式废水处理站后通过医院总排口排放。

养老生活大楼生活污水：根据前文分析可知，养老生活大楼生活污水产生量为 64m3/d

（23360m3/a）。根据建设单位提供的设计材料，本次在养老生活大楼东侧新建一座地埋式废

水处理站处理设计处理规模为 100m3/d，设计工艺为为“初沉池+生物接触氧化池+二沉池”

工艺，处理工艺流程详见下图。

图 4-1 废水处理站（2#）废水处理工艺

养老生活大楼水质简单，与一般城乡生活污水水质一致，主要污染物为 COD、BOD5、



36

SS、NH3-N、动植物油等，养老生活大楼产生的生活污水经隔油池、化粪池进行预处理后进

入自建的地埋式废水处理站（2#）。

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。根据相关资料，隔油

池对 COD、BOD5、SS、动植物油除去效率分别为 10%、20%、50%、50%；化粪池是一种

利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡

性生活处理构筑物，根据相关资料，化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮的除去效率分别为

30%、40%、30%、3%。

本项目养老生活大楼生活污水处理前后水质一览表见下表。

表 4-4 处理前后废水水质一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水
产生浓度

（mg/L） 300 150 200 25 30

隔油池处理效率（%） 10 20 50 0 50

化粪池处理效率（%） 30 30 40 3 0
预处理后生活污

水

处理后浓度

（mg/L） 189 84 60 24.3 15

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在

池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与

污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。其净化

废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，

有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会

因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进

新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。

生物接触氧化池内的生物膜由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动物组成。在

活性污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净化作用的因素；而在生物接触氧化池中，丝

状菌在填料空隙间呈立体结构，大大增加了生物相与废水的接触表面，同时因为丝状菌对

多数有机物具有较强的氧化能力，对水质负荷变化有较大的适应性，所以是提高净化能力

的有力因素。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），接触氧化法污水处

理工艺的污染物去除率详见下表。

表4-5 接触氧化法污水处理工艺的污染物去除率设计值

污水类别

污染物去除率（%）

悬浮物

（SS）
生化需氧量

（BOD5）

化学耗氧量

（COD） 氨氮 动植物油*

https://link.zhihu.com/?target=https%3A//baike.baidu.com/item/%25E7%2594%259F%25E7%2589%25A9%25E8%2586%259C/62207
https://link.zhihu.com/?target=https%3A//baike.baidu.com/item/%25E6%259B%259D%25E6%25B0%2594
https://link.zhihu.com/?target=https%3A//baike.baidu.com/item/%25E5%2586%25B2%25E5%2588%25B7%25E4%25BD%259C%25E7%2594%25A8
https://link.zhihu.com/?target=https%3A//baike.baidu.com/item/%25E8%258F%258C%25E8%2583%25B6%25E5%259B%25A2
https://link.zhihu.com/?target=https%3A//baike.baidu.com/item/%25E7%2594%259F%25E7%2589%25A9%25E5%2587%2580%25E5%258C%2596


37

城镇污水 70～90 80～95 80～90 60～90 15
本次取值

（%）
85 90 80 80 98

经地埋式污

水处理后养

老大楼生活

污水

（mg/m3）

9 8.4 37.8 4.86 0.3

排放标准

（mg/m3）
20 20 60 15 5

备注：动植物油*除去效率来源于《生物接触氧化工艺处理综合医疗污水的效能研究》

（哈尔滨工业大学工程硕士学位论文，国内图书文类号：X703，国际图书文类号：628.16）。

根据上表，本项目养老大楼产生的污水经地埋式废水处理站（2#）处理后，出水能达

到满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“综合医疗机构和其他医疗机构

水污染物排放限值”。

本项目建成后，全院废水产生及排放情况详见下表。

表 4-6 医养区、办公区废水主要污染物产生及排放情况

废水种类
水量

m3/d
pH

COD

mg/L

BOD5

mg/L

SS

mg/L

氨氮

mg/L

动植物

油 mg/L

粪大肠

菌群数

个/L

废水产生情

况
76 6~9 150 40 150 40 5 32000

废水处理站

（1#）处理效

率%

-- -- 61 60 87.7 65.7 64.5 98.5

处理后水质 76 6~9 58.5 16 18.5 13.7 1.8 480

标准值 -- 6~9 60 20 20 15 5 500

达标情况 -- 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标